

Redakcja i Księgarnia

ulica Wrocławska i róg Galopolski N. 10.

OREDOWNIK

wydziałek ze wsterek, czwartek i soboty.

Przedpłata kwartalna

w miesiącu 17 gr: 6 fen., na postach 30 gr., egzemplarz sprzedaje się po 1 gr.

# OREDOWNIK.

OGŁOSZENIA

opłacone się w wydziale Języków za opłatą 4 gr. 1 fen. w przeciwnym przypadku.

LISTY

wszystko układa Franko pod adre.: Do Redakcji Oredownik, Poznań.

Rękopisma

nie wracają się, ale się niestają.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, sobota 17 czerwca 1871.

Miesiąc wchodzi 3<sup>sz</sup> zach. 8<sup>21</sup>  
Długobędz dnia 16godz. 44 min.

Drż: Adulfa b.  
Jutro: Mark. i Mrcł.

### Nasza deputacya.

I.

Zaledwo sejm cesarstwa niemieckiego został zamknięty w czwartek, już w piątek dnia 16 m. b. występuje w Krotoszyne p. *Krzyżanowski*, członek naszej deputacyi, w obec swych wyborców, by im zdać sprawę z czynności naszych posłów na co dopiero skończonym sejmie.

To doraźne odwołanie się, bo w dwadzieścia cztery godzin po zamknięciu sejmu, jednego z członków deputacyi naszej niechaj będzie dowodem, że nasza deputacya pojmuje trafnie i godnie stanowisko swoje, że pomiędzy nią a nami, którzyśmy ją wysłali do stolicy cesarstwa niemieckiego w celu obrony naszych praw narodowych, jest ścisłe połączenie, że ona jest prawdziwym wyrazem zbiorowych naszych życzeń i żądań, czego właśnie na sejmie niemieckim uznać nie chciano. Wystąpienie posła *Krzyżanowskiego* w Krotoszyne nie będzie prawdopodobnie jedyne; niezdługo, bo w miesiącu lipcu, ma wystąpić przed swymi wyborcami tu w mieście naszym poseł dr. *Niewolewski*. Nie wiadomo nam, czy w gronie deputacyi naszej uchwalono, aby każdy z naszych posłów zdał sprawę przed swymi wyborcami; czynności naszej deputacyi, wszakże spodziewać się wolno, że tak będzie, bo to jest rzeczą — w obecnych naszych stosunkach — konieczną.

Krótkie są dzieje deputacyi naszej na co dopiero zamkniętym rajchstagu, ale zastrzeżając dla nas od początku aż do końca i wyzyskując nas do baczności, ażeby obrona naszych praw narodowych nie straciła na potrzebnej jej sile. Kość niezgody domowej rzuciona niebacznie w łono społeczności naszej sprawiła, żeśmy się do ostatnich chwil upamiętać nie mogli i wśród wzajemnego targania się wysłali posłów na sejm, którzy przecież mieli bronić narodowych interesów całej naszej społeczności. Zaledwo, wśród takich okoliczności wybrani, stanęli na swoich postępkach w obronie całej naszej społeczności, przywitał ich, prawie na samym wstępie sesyi sejmowej, potężny kanclerz potężnego cesarstwa równie potężną niegodzianką, — że oni nie są Polakami, że nie są prawdziwymi reprezentantami swoich wyborców. Uderzano na ich narodowy charakter z wszystkich prawie stron, a podczas kiedy je odpierali, Przewielebny ks. Arcybiskup, zasiadający na stolicy prymasów naszych, wydał list, w którym nie uznaje solidarności polskiego koła poselskiego, — co jest przecież warunkiem bytu naszej deputacyi. Na takim to stanowisku i śród takich okoliczności znajdowała się nasza deputacya, — i okazała potrzebną stanowczość z jednej strony a umiarkowanie pełne taktu z drugiej, za co niechaj jej będzie cześć!

Dziś po niejakim uspokojeniu się umysłów i po zamknięciu sesyi wystąpienie posłów naszych przed swymi wyborcami wielkiej jest doniosłości z dwójakiego względu. Raz trzeba nam się porozumieć pomiędzy sobą w duchu wzajemnej miłości i zgody, abyśmy sami własną zoterką nie wystawiali

na łup interesów narodowych; po wtóre trzeba publicznego porozumienia między deputacyą a wyborcami, aby złożył publiczny dowód, że zarzuty, które czyniono jej charakterowi narodowemu, są niesłuszne.

Jedno jest z drugim w ścisłym związku, a owa prawda polityczna, że zgoda, siła wewnętrzna jest najlepszą rekwizyją obrony na zewnątrz, i do nas się stosuje, — o czem kilka uwag w następnym numerze.

W przyszłą niedzielę obchodzą będziemy rządką uroczystość w święcie katoliczkim bo dwadziestopięcioletni jubileusz Ojca św.

Dwiedziestacie wieków czekał świat katolicki na dzisiaj uroczystość, bo po Piotrze św. pierwszy dopiero Pius IX. z długiego szeregu swych poprzedników panuje na stolicy apostołskiej przez lat dwadzieścia i pięć.

Ze wszech narodów katolickiego świata spieszą wstąpić do Miasta wiecznego, by powiszczać Ojcu św. szczęśliwej rocznicy, złożyć Mu hołd w imieniu wiernych jako Głowie kościoła katolickiego, by złożyć w stóp Jego dowody wierności w chwili, gdy z wielu stron zdaje się Ojcu św. wielkie zagrożenie niebezpieczeństw.

I narodowi naszym, otóż od czasów naszej królowej Dąbrówki, co światło wiary wniósła do kraju naszego, aż do ostatnich chwil pozostaje wiernym kościołowi swemu, należy brać żywy udział w tej oślej radości świata katolickiego. Ojcowie nasi — w czasach szczęśliwszych — stali wierznie przy standardzie religii, — i nam go nie należy opuścić w naszym upadku politycznym, aby nie zatracić tradycji przodków, tem bardziej, że jesteśmy narodem katolickim, — który jest z jednej strony otoczony niemieckim protestantyzmem a z drugiej stroną muskiewską szmachą.

Niechaj więc będzie ten dzień pamiętny w rocznicach kościoła i dla nas — narodu katolickiego — powszechną uroczystością i niechaj życzliwie uczucia serc naszych towarzyszą wysłannikom, którzy w naszym imieniu składają będą Ojcu św. cześć i hołd winny.

Pius IX. urodził się 13 maja 1792 r. z rodziny hrabiów *Mastai-Ferretti*. Nauki swoje ukończył w Rzymie w 21 roku życia. Rodzice jego przeznaczali go do stanu wojskowego, sam zaś idąc za popędem serca, pragnął poświęcić się stanowi duchownemu. Przeważła strona serca i oddał się naukom teologicznym. Jako młody klerk pełen łagodności, gorliwości, szczerzejmił zniósł się pięciogłównem sierot w zakładzie zwanym *Tata-Gianni* (t. j. Ojciec Jan) i tu już zwrócił na siebie uwagę, tak że jeden z profesorów jego wyrzekł o nim prorocze słowa: „że klerk *Mastai* ma prawdziwie serce papieskie!”

W kościele do tegoż domu sierot należącego odprawił młody Jan *Mastai* wśród ulubionych dzieciek pierwszą mszą św., dnia 10 kwietnia 1819 r.; to też w roku 1869 obchodziliśmy 50letnią rocznicę Jego kapłaństwa.

Po wstąpieniu na kapłana objął zarząd tegoż domu sierot, i rzucił nim jako dyrektor pięć lat, po którym, w roku 1823 wysłał go ówczesny papież *Leon XII* do Ameryki, ażeby tam przywrócić stosunki przyjacze między Rzymem a niektórymi państwami, które zburchały polityczne panowały. Jak wysoko stawiał papież *Leon* młodego kapłana, dowodem, że go w tak ważnym wysłał misyji. Wróciwszy z Ameryki po załatwieniu onej sprawy jak najchlubniej, został

kanonikiem przy kościele św. Marii w Rzymie. Niezadługo wysłał go *Leon XII* do godności archybiskupa *Spoleto*. Ze *Spoleto* przeniósł go *Gregorz XIII* 1832 na biskupstwo *Imo*. Tu przez zaślubin okazał się godnym stopnia kardynałkiego, i godność tę otrzymał 14 grudnia 1840. Po śmierci *Gregorza* r. 1846 obrano go papieżem dnia 16 czerwca na wieczer — co ludowi ogłoszono o 17 rano. Właściwa rocznica wstąpienia na stolicę apostołską przypada zatem ta dzień 17 czerwca. W drugim roku Jego panowania r. 1848 wybuchła w Rzymie rewolucya, dla której uchodził musiał z Rzymu i udał się pod obronę króla neapolitańskiego, u którego został przez 18 miesięcy. Wojna francuska przywrócił porządek w Rzymie 1849 r. 5 lipca, wrócił *Papież* wrócił dopiero do Rzymu 1851 r. 12 kwietnia. Do dni jego chwaly policzyć należy głównie dzień 8 grudnia 1854, kiedy ogłosił dogmat niepokalanego poczęcia *Mpanny*. W roku 1867 najechało Rzym, ale najazd się nie udał — nie zabrano Mu wówczas państwa, dopiero za dni dziesięćch został więzionym w więzieniu dlai. Ostatni sobór, który się za Jego rządów apostołskich odbył, z kolei dwudziętny, był z wszystkich soborów najświetniejszy.

— \* Do *Gaz. Toruńskiej* piszą z nad *Notecia*: „Wnoszący można, że dekanat żniński jest posiadany szkołami katolickimi, tymczasem tak nie jest. Dekanat żniński jest bardzo wielki, mieści w sobie siedemnaście kościołów parafialnych. Są w nim okolice z ludnością polską blisko na miłe kwadratów rozległe, np. okolica w koło *Mierucina*, gdzie nie masz ani jednej szkoły katolickiej, a dzieci katolickie, rozumie się wszystkie przytym polskie, są zmuszone do uczęszczania do szkół ewangelickich. Prawda, że się znajduje także kilka szkółek katolickich, do których uczęszczają dzieci ewangelickie, lecz tu uczy języka niemieckiego, tam zaś słówka polskiego z ust nauczyciela dziecku nie usłyszy, gdyż nauczyciele ewangelicy po polsku nie umiają.

Powiadział ktoś, że szkoła jest lepszym środkiem wynarodowienia niż kościół, co jest najoczywistszą prawdą. Mamy tego budy dowód na wsł T. w tutejszym dekanacie. Jest tam kościół katolicki z gorliwym kapłanem Polakiem, lecz nie masz szkoły katolickiej. Natomiast są szkoły ewangelickie, a nie masz kościoła ewange. kiego. Ludność tej w połowie się w połowie ludności polskiej i w połowie ludności niemieckiej i to samych garbów. Pomimo to, że ludność polska w niedelnej i święta słucha nauk i kazań w języku polskim jak najpoprawniej, przecież już zaczyna niemieckim się, w jedynym domu nawet już więcej niemieckim aniżeli polskim posługują się językiem, dzieci zaś polskie już zazwyczaj swawogotą pomiędzy sobą po niemiecku. Cóż tu jest ogniskiem gorumaczycy? Jesteńc nie co innego, tylko miejscowa szkoła.

W końcu dodać jeszcze muszę, że kilku naukowców katolickich dekanatu żnińskiego pochodzących z Ślązka i od prądów bramblińskich, wykładają nauki w polsku. Słyszano ich przyznanie, chcemy teraz czytać, bociący żywią się od zab i rozumnych robaków (*Die Söhre nährten sich von Früchten und verschlungen Würmer*). Przy katechyzacji, jak mi mówi jeden z nauczycieli, odpowiedziało dziecku, że buciący chodzą do zab po żywność, nie zrozumiały, jak się wydało, o co chodzi. W szkołach takich może się wprawdzie dziecko nauczyć czytać i pisać, lecz o rozwinięciu umysłowem nie ma tu mowy.

### Nowiny polityczne.

Sejm niemiecki został zamknięty w czwartek w więty przed triumfalnym wjazdem wojsk do stolicy pruskiej. W mowie trunowej mówi cesarz





